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전주새뜰유치원



전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-27 예산액 1,431,264,000

제2024학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,289,728,000원"을 "세입·세출 각각 1,431,264,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,384,122 1,242,626 141,496

1.지방교육행정기관이전수입 1,384,022 1,242,526 141,496

1.교육비특별회계전입금수입 1,384,022 1,242,526 141,496

1.교육비특별회계전입금 1,384,022 1,242,526 141,496

1.학교운영비전입금 359,324 316,082 43,242 유치원기본운영비 : 43,242,000원 * 1개교 = 43,242,000

2.목적사업비전입금 1,024,698 926,444 98,254
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 46,000원 * 1개교 =
46,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 91,000원 * 1개교 =
91,000

조리원 대체인력 인건비 : 249,000원 * 1개교 

=
249,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 83,000

원 * 1개교 =
83,000

유아학비 방과후과정 : -42,480,000원 * 1개교

 =
-42,480,000

(성립전_2추)방과후과정 연장 돌봄교실 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)2024년 디지털 기반 교육혁신 에듀테크 

멘토링 운영비  : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,275,000원 * 1개교 =
1,275,000

유치원 방과후과정 운영비 : 53,110,000원 * 1

개교 =
53,110,000

GHP 저감장치 설치비 : 51,000,000원 * 1개교 

=
51,000,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

공립유치원 방과후과정 운영비 : 26,280,000원

 * 1개교 =
26,280,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 30,319 30,279 40

1.학부모부담수입 27,119 27,119 0

1.수익자부담수입 27,119 27,119 0

1.급식비 27,119 27,119 0

1.급식비 26,514 26,514 0

2.우유급식비 605 605 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,200 3,160 40

1.기타행정활동수입 3,200 3,160 40

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 200 160 40

1.기타행정활동수입 200 160 40 유류포인트  : 39,030원*1회= 40,000

3.기타수입 16,823 16,823 0

1.전년도이월금 16,823 16,823 0

1.순세계잉여금 16,823 16,823 0

1.순세계잉여금 16,823 16,823 0

1.순세계잉여금 16,823 16,823 0

세입합계 1,431,264 1,289,728 141,536
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 201,111 199,111 2,000

1.기타 교직원보수 193,771 193,771 0

1.교직원대체인건비 193,771 193,771 0

1.직원대체인건비 406 406 0

1.기간제근로자인건비 395 395 0

2.기간제근로자법정부담금 11 11 0

2.기간제교원인건비 12,197 12,197 0

1.기간제교원인건비 12,197 12,197 0

3.특수학급방과후과정전담인건

비(특수시기간제교사)
52,321 52,321 0

1.기간제교원인건비 47,990 47,990 0

2.기간제교원법정부담금 4,331 4,331 0

4.방과후과정전담인건비(시기간

제교사)
128,847 128,847 0

1.기간제교원인건비 118,561 118,561 0

2.기간제교원법정부담금 10,286 10,286 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,340 5,340 2,000

1.교직원역량강화 5,900 3,900 2,000

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.에듀테크 멘토링제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,048 0 1,048
(성립전_2추)디지털교구구입 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_2추)앱구입 : 54,800원*10회= 548,000

2.목적사업업무추진비 952 0 952
(성립전_2추)컨설팅 및 협의회 : 7,000원

*17명*8회=
952,000

2.교직원복지 1,440 1,440 0

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 401,808 386,469 15,339

1.급식 관리 225,069 210,237 14,832

1.학교급식운영 225,069 210,237 14,832
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

2.조리원인건비 660 660 0

1.공무직인건비 660 660 0

3.급식재료구입비 142,301 142,301 0

1.급식용식재료비 142,301 142,301 0

4.우유급식비 605 605 0

1.우유급식비 605 605 0

5.급식운영비 23,105 22,105 1,000

2.일반수용비 12,785 12,085 700
(성립전_2추)저탄소 환경급식 행사진행비

 : 700,000원*1회 =
700,000

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.연료비 4,380 4,380 0

5.기타공공요금 2,000 2,000 0

6.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)저탄소 환경급식 교육자료구

입비 : 300,000원*1회 =
300,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 1,068 736 332

1.기간제근로자인건비 1,050 725 325 조리원 대체인력 인건비 : 80,840원*3명 = 243,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

81,010 원 *1명=
82,000

2.기간제근로자법정부담금 18 11 7
조리원 대체인력 기관부담금 : 6,000원*1

회=
6,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 기관부담금

 : 1,000 원*1회=
1,000

7.방학중방과후과정혼합급식개

선지원비
57,000 43,500 13,500

1.급식용식재료비 57,000 43,500 13,500
방학중식품비(경상) : 1,500원*180명*50일

 =
13,500,000

2.보건관리 29,932 29,932 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,260 7,260 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,160 3,160 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교환경위생관리 22,672 22,672 0

1.먹는물관리 10,230 10,230 0

1.일반수용비 10,230 10,230 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

4.어린이활동공간관리 892 892 0

1.일반수용비 892 892 0

5.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 146,807 146,300 507

1.학생복지운영 146,807 146,300 507

1.통학차량(임차)운영 146,097 146,097 0

1.공무직인건비 1,725 1,725 0

2.일반수용비 135,777 135,777 0

3.연료비 3,900 3,900 0

4.기타공공요금 1,555 1,555 0

5.교직원복지비 500 500 0

6.비품구입비 2,640 2,640 0

2.통학버스안전지도사인건비 710 203 507

1.공무직인건비 702 198 504
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 88,550원*1명=
89,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 44,440원*1명=
45,000

통학버스안전지도사 초과근무수당(자체) :

 46,200원*8회 =
370,000

2.공무직법정부담금 8 5 3
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금 : 2,000원*1명 =
2,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금 : 1,000원*1회=
1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 301,225 296,950 4,275

1.교과 활동 290,375 287,100 3,275

1.특수교육교과활동 12,975 11,700 1,275

1.교과운영 12,975 11,700 1,275

1.교육운영비 12,975 11,700 1,275
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 425,000원*3명 =
1,275,000

2.유치원 교과활동 277,400 275,400 2,000

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.누리과정(교육과정)운영 273,000 273,000 0

1.공무직인건비 14,500 14,500 0

2.일반수용비 25,800 25,800 0

3.교육운영비 232,700 232,700 0

3.학부모참여 공모사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)인성교육 프로그램체험비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)인성교육 학부모인성교육체험

비 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)학부모인성교육 LCSI검사지 

구입 : 15,000원*20명 =
300,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)학부모인성교육 강사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)학부모협의회 : 50,000원*4회

 =
200,000

2.창의적 체험활동 10,850 9,850 1,000

1.자율활동 10,850 9,850 1,000

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 3,750 4,050 -300
독서교육물품구입(경상) : 350,000원*1회 

=
350,000

독서교육체험활동비(경상) : 550,000원*1

회 =
550,000

독서교육교원연수비(경상) : -600,000원*2

회 =
-1,200,000

2.운영수당 808 0 808
독서교육교원연수강사비(경상) : 404,000

원*2회 =
808,000

3.교육운영비 392 0 392
됵서교육교원연수자료구입(경상) : 

392,000원*1회 =
392,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 550 450 100
독서교육협의회비(경상) : 100,000원*1회 

=
100,000

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 207,228 161,678 45,550

1.방과후학교 운영 202,630 157,080 45,550

1.유치원방과후과정운영 202,630 157,080 45,550

1.누리과정(방과후과정)운영 193,990 157,080 36,910

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 81,990 81,990 0

3.교육운영비 106,000 69,090 36,910 교육자료 구입비 : 5,880,000원*2학기= 11,760,000

언어놀이지원자료 : 550,000원*5종*5회 = 13,750,000

과학놀이지원자료 : 30,000원*15학급*12월

=
5,400,000

놀이활동지원비 : 400,000원*15학급 = 6,000,000

2.방과후과정연장돌봄운영(목

적)
8,640 0 8,640

1.일반수용비 5,040 0 5,040
안전지킴이봉사활동비(경상) : 560,000원

*9월*1명=
5,040,000

2.운영수당 2,745 0 2,745
(성립전_2추)방과후과정연장돌봄수당 : 

22,500원×2명×61일=
2,745,000

3.교육운영비 855 0 855
(성립전_2추)방과후과정연장돌봄운영비 : 

427,500원×2회=
855,000

2.독서활동 4,498 4,498 0

1.독서활동운영 4,498 4,498 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 998 998 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 50 50 0
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2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 145,920 122,560 23,360

1.교무업무 운영 30,466 30,466 0

1.교무학사운영 30,466 30,466 0

1.교무학사운영 7,250 7,250 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.교육운영비 5,105 5,105 0

2.환경정리 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.자원봉사자운영 18,816 18,816 0

1.일반수용비 18,816 18,816 0

2.생활지도운영 844 844 0

1.학생안전교육 844 844 0

1.안전교육 844 844 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 144 144 0

3.연구학교 운영 62,000 62,000 0

1.연구학교운영 62,000 62,000 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교육운영비 27,680 27,680 0

4.목적사업업무추진비 3,520 3,520 0

5.비품구입비 3,600 3,600 0

2.미래형거점유치원 25,000 25,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 11,756 11,756 0

3.목적사업업무추진비 2,444 2,444 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0
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4.학습지원실 운영 17,250 17,250 0

1.정보화실운영 17,250 17,250 0

1.학교정보화지원 17,250 17,250 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 14,450 14,450 0

5.교육여건 개선 35,360 12,000 23,360

1.교육환경개선 35,360 12,000 23,360

1.교실환경개선 26,000 12,000 14,000

1.일반수용비 15,000 7,000 8,000 소규모수선비 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

2.비품구입비 11,000 5,000 6,000
교육환경개선물품구입 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

실외놀이물품보관소구입 : 4,000,000원*1

개 =
4,000,000

2.교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 4,661 0 4,661 마이크및스피커시스템 : 418,000원*1조 = 418,000

표시등및안내표지판 : 143,000원*1조 = 143,000

비상벨시스템 : 880,000원*1식 = 880,000

단열필름 : 3,000,000원*1실 = 3,000,000

롤스크린설치 : 220,000원*1개 = 220,000

2.비품구입비 4,699 0 4,699 녹화및녹음장치 : 3,301,000원*1식 = 3,301,000

상담용의자 : 139,800원*10게 = 1,398,000

6.학교 일반운영 168,972 117,960 51,012

1.학교기관 운영 37,202 37,202 0

1.부서기본운영 37,202 37,202 0

1.행정실운영 15,658 15,658 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 5,750 5,750 0

5.교직원복지비 288 288 0

최민주 2024년 07월 05일 15시 02분 04초 11 전북특별자치도교육청 전주새뜰유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 600 600 0

2.교무부운영 13,160 13,160 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.원장실운영 8,384 8,384 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.시설 장비 유지 130,670 79,658 51,012

1.학교시설장비유지 130,670 79,658 51,012

1.공공요금및제세공과금 32,940 31,940 1,000

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 9,240 9,240 0

3.기타공공요금 11,700 10,700 1,000 기타공공요금 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.연료비 18,000 18,000 0

1.연료비 18,000 18,000 0

3.시설관리용역 8,072 8,072 0

1.일반수용비 8,072 8,072 0

4.시설일반관리 29,158 13,646 15,512

1.일반수용비 28,858 13,346 15,512 소규모수선비 : 16,500,000원*1회 = 16,500,000

시설소모품구입비 : -988,000원*1회 = -988,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.청소원인건비 3,420 3,420 0
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1.공무직인건비 3,120 3,120 0

2.교직원복지비 300 300 0

8.GHP 저감장치 설치비 34,500 0 34,500

1.비품구입비 34,500 0 34,500 GHP 저감장치 설치비 : 5,750,000원*6조 = 34,500,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,431,264 1,289,728 141,536
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